
Università degli Studi di Ferrara
AREA TECNICA

RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

                          DECRETO DIRETTORIALE

GG/DC/vs
Prot.n. 
Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n.

OGGETTO:  procedura  di  affidamento  diretto  di  servizi  di  architettura  e  ingegneria, ai  sensi
dell’art. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., per il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e calcoli di Legge ex D.Lgs. 192/2015 – L. 10/1991,
inerenti lo smaltimento delle coperture in cemento amianto del Corpo C – Nuovi Istituti Biologici,
via Luigi Borsari, 46 – Ferrara.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 disponente “Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria ai sensi del d.lgs. n. 50/2016,
approvato dal Senato Accademico in data 21 giugno 2017, dal Consiglio di Amministrazione in data
28 giugno 2017, emanato con Decreto Rettorale di rep. n. 915/2017 in data 29 giugno 2017, in
vigore dal 4 luglio 2017;

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale Rep. n. 300/2018 Prot. n. 46696 in data 9 marzo 2018 è
stato  autorizzato  l’avvio  della  procedura  di  affidamento  diretto  di  servizi  di  architettura  e
ingegneria, ai  sensi  dell’art.  31  c.  8  e  36  c.  2  lett.  a),  D.Lgs.  50/2016,  ss.mm.ii.,  per  il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e calcoli di Legge
ex D.Lgs. 192/2015 – L. 10/1991, inerenti lo smaltimento delle coperture in cemento amianto del
Corpo C – Nuovi Istituti Biologici, via Luigi Borsari, 46 – Ferrara, previa valutazione comparativa
di almeno due offerte;

PREMESSO che ai  sensi dell’art.  95,  D.Lgs.  50/2016,  ss.mm.ii.,  si  ritiene utile stabilire  quale
criterio per la selezione dell’affidatario dei servizi il minor prezzo, ponendo a base della richiesta di
preventivo l’importo stimato pari euro 14.600,00 IVA e oneri di Legge esclusi;

PRESO ATTO  che, su indicazione del Responsabile Unico del Procedimento, sono stati invitati
alla procedura i seguenti operatori economici:

- Ing. Bernagozzi Andrea, Via Galileo Galilei, 23 – 44121 Ferrara – P.IVA 00464550383,
- Arch. Maini Michele, Via Gaetano Pesci, 126 – 44122 Ferrara – P.IVA 01689150389;

PRESO ATTO che  entrambi  gli  operatori  su  indicati  hanno  presentato  offerta  entro  i  termini
stabiliti dall’amministrazione:

- Ing. Bernagozzi Andrea per euro 8.614,00 IVA e oneri di legge esclusi,
- Arch. Maini Michele per euro 8.050,00 IVA e oneri di legge esclusi; 

PRESO ATTO che all’esito della procedura, applicando il criterio su indicato, l’offerta di minor
prezzo risulta quella presentata dall’Arch. Maini Michele;

Prot. n. 0050584 del 20/03/2018 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



PRESO ATTO che l’architetto ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art.
80, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., nonché dei requisiti professionali idonei all’esecuzione dell’incarico
in argomento;

PRESO ATTO della rispondenza dell’offerta all’interesse pubblico evidenziato nella determina a
contrarre sopra richiamata;

VALUTATA da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento  la  congruità,  sulla  base  di  interventi
analoghi precedentemente eseguiti, del prezzo offerto;

RILEVATO che nel  presente affidamento si  rispetta  in  senso assoluto il  principio di  rotazione
giacché  nessun  altro  affidamento  è  stato  posto  in  essere  nei  riguardi  del  medesimo  operatore
economico;

PRESO ATTO che la spesa stimata, pari a euro pari a euro 10.213,84 IVA 22% e oneri di legge 4%
inclusi è stato previsto nel budget degli investimenti 2018 alla voce di bilancio CA.AT.10.20.60.010
- “Immobilizzazioni materiali in corso”;

CONSIDERATO che,  ai  fini  della  rappresentazione  contabile  del  costo  da  sostenere  e,  delle
eventuali procedure di rilevazione inventariale:

- l’edificio  su  cui  vengono  eseguite  le  opere  è  in  proprietà  all’Università  degli  Studi  di
Ferrara;

- le opere sono classificate ai fini tecnico urbanistici fra quelle di interventi di ristrutturazione
edilizia  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  lettera  b),  del  D.P.R.  380/2001  e  pertanto  sono  da
considerare rispetto al bene in cui le stesse vengono realizzate incrementative del valore
ammortizzabile  del  medesimo bene  in  conformità  ai  principi  contabili  di  cui  all’art.  4,
comma 1, lettera b) del D.M. 14 gennaio 2014 n. 19, nonché al principio OIC n. 16, dal
momento che comportano un concreto, misurabile e tangibile potenziamento della capacità
produttiva  del bene a cui si riferiscono;

- essendo un intervento su bene materiale esistente il costo sostenuto troverà rappresentazione
nel conto di contabilità economica e patrimoniale n. CA.AT.10.20.10.020 Fabbricati,  con
rilevazione  momentanea  alla  voce  CA.AT.10.20.60.010  “Immobilizzazioni  materiali  in
corso” del budget degli investimenti 2018 al numero inventario 43 – codice cespite Babylon
(cod.fin.) 19.15.003;

VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2018-2020 e, in particolare, il
budget degli investimenti per l’esercizio 2018 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella
seduta del 20 dicembre 2017 al punto 11.1 dell’ordine del giorno;

VERIFICATO  da  parte  della  Ripartizione  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione,  responsabile  del
budget assegnato all’Unità Analitica UA.0.AM.02, che il costo stimato per euro 8.050,00 IVA 22%
e oneri di legge 4% esclusi, pari a euro 10.213,84 IVA 22% e oneri di legge 4% inclusi è stato
previsto  nel  budget  degli  investimenti  2018  alla  voce  di  bilancio  CA.AT.10.20.60.010  -
“Immobilizzazioni materiali in corso”;

D E C R E T A

- di aggiudicare la procedura di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria inerenti ai
sensi dell’art. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., per il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e calcoli di Legge ex D.Lgs.

2



192/2015 – L. 10/1991,  inerenti  lo  smaltimento delle  coperture in  cemento amianto del
Corpo C – Nuovi Istituti Biologici, via Luigi Borsari, 46 – Ferrara, all’ Arch. Maini Michele
per euro 8.050,00 IVA e oneri di legge esclusi; 

- di imputare il costo pari a pari a euro 10.213,84 IVA 22% e oneri di legge 4% inclusi è stato
previsto  nel  budget  degli  investimenti  2018 alla  voce  di  bilancio  CA.AT.10.20.60.010 -
“Immobilizzazioni materiali in corso”;

Ferrara,  

 Il Direttore Generale
Ing. Giuseppe Galvan

3


